

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir peti 3 Lei pentru fiecare publicare

Partidul Național în fața poporului la marea adunare dela Alba-Iulia.

Adunarea cere înlăturarea guvernului Averescu și disolvarea Corpurilor Legiuitoare

Cine ar mai fi crezut, că Ardealul nu e la spatele Partidului Național, acela trebuia să meargă să se convingă la Alba-Iulia. Acî, Duminică 18 Septemvrie, mii de oameni s'au adunat la glasul de chemare al acestui partid, deși către amezai a început a ploua, ceea ce a făcut ca unii totuși să nu poată lua parte la adunare, fiindcă ar fi trebuit să stea în ploaie, neputînd intra toți în sală sau în pavilion.

Că șirul adunărilor s'a început la Alba-Iulia, e de înțeles. În acest oraș s'a înfăptuit unirea. Tot aci e ales deputat și iubitul nostru președinte, dl Iuliu Maniu. Prin urmare e de înțeles, că de aci pornește și acum glasul Ardealului, care s'a unit pe vecie cu patria-mamă. Și încă fără condiții.

Aceasta nu însemnează însă, că noi se suportăm toate nedreptățile și măsurile nechibzuite pentru Ardeal, pe cari le-ar face un guvern, fiindcă, vedeți D-Voastră, acest guvern e românesc. Nu! Doamne păzește! În cazul de față nu mai putem suferi conducerea oarbă a guvernului Averescu.

Acest guvern, care nici pe departe nu e compus din ce are țara mai bun, trebuie să plece, făcînd loc altor oameni, cari să ne scoată din necazurile și lipsurile de tot felul. De ce le-am mai înșira aci, că le știm și vedem cu toții!

Marea adunare dela Alba-Iulia și-a spus cuvîntul. După ea a urmat cea dela Deva, iar în Sibiu suntem în ajunul unei asemenea mari adunări, care încă își va spune dorințele și necazurile.

Vrem să se înceapă și facă odată noua Constituție, adică legile fundamentale ale țării. Doar e ridicol a te mai tot bizui azi pe o constituție din 1857 și 1864, când s'a făcut așa cum cereau vremile de atunci (și cum au lăsat ciocoi atotstăpînitori!). Pe atunci Statul român număra 5 milioane locuitori, aproape toți muncitori de pămînt. Azi, în România întregită, suntem aproape 17 milioane locuitori, oameni cu alte pretenții ca pe vremuri. În țară avem o industrie și comerț destul de dezvoltat, iar economia de câmp și de vite încă cere alte considerații, ca acum cîțiva zeci de ani.

De ce dar atîta supărare la unii frați din vechiul Regat, dacă ne împotrivim u-

nor legi învechite ale lor, cerînd să se aducă alte legi noi!? Doar înșiși, judecînd cu sînge rece, trebuie să recunoască aceasta. De aceea cerem să se pună odată capăt octoării în Ardeal a unor legi învechite din Regat sau nepotrivite stărilor dela noi. În schimb cerem noi legi pentru toată țara, cari să corespundă timpului și stărilor de azi.

Nu suntem pentru legile ungurești sau nemțești, dar nu pe mulțumeste nici cele românești învechite sau nepotrivite, ci cerem o nouă constituție modernă și dreaptă.

Mai cerem apoi înlăturarea dela conducere a guvernului Averescu și disolvarea Camerei și a Senatului actual, în care deputații averescani își fac mendrele cum vreau. Vrem întronarea muncii cinstite în parlamentul român, care pe viitor să iasă din alegeri libere.

Guvernul actual nu mai poate conduce țara, fiindcă a dat dovadă de prea multe slăbiciuni și nepricepere. Acest guvern lucrează cu sistemele vechi și păcătoase ale protecției, favorizînd oamenii de partid nevrednici și nepricepuți.

Decît să vedem, că în Camera deputații nostri sunt nesocotiți, ca pînă acum, mai bine să nu mai ia parte la lucrările unui parlament ca acesta.

Cerem ca legile de dare să fie mai bine chibzuite și mai cu rost împărțite, pe spatele celor ce le pot suporta, iar nu să fie încărcată țărînimea cu fel și fel de poveri.

În general luat, ne alăturăm și aprobăm hotărîrea adunării dela Alba-Iulia, care hotărîre va fi desigur primită și la Sibiu.

Decursul adunării dela Alba-Iulia

— Raport special. —

Salutul cetățenilor.

În fața unei mulțimi, care umplea piața orașului, înaintea hotelului „Dacia” dl inginer Stoica în numele cetățenilor din Alba-Iulia a salutat pe dl Maniu, președintele Partidului Național și deputat de Alba-Iulia, declarînd că alegătorii acestui cerc totdeauna au fost și vor fi aderenții Partidului Național, care azi e mai tare ca oricînd.

A luat apoi cuvîntul dl Roșca, antreprenor în Alba-Iulia, care prin frumoase cuvinte a salutat pe dl Maniu în numele meseriașilor și al plugarilor din loc, spunînd, că ei totdeauna vor sta neclintiti lângă steagul acestui partid.

Ambilor le-a răspuns dl Maniu, mulțumind pentru dragostea arătată, declarînd că Partidul Național nici odată nu se va abate dela calea cea sfîntă, care a fost și este apărarea intereselor poporului, a principiilor înalt patriotice, naționale și democratice.

Constituirea adunării.

În prezența unei mulțimi, din care abia jumătate a intrat în sala cea mare dela Redută, pe la 3 ore, dl inginer Stoica roagă publicul să urmeze la constituirea adunării și propune ca președinte pe dl canonic Marcu dela Blaj, vicepreședinte pe dl Ioan Pop, iar ca secretari pe domnii Crișanu și H. Teculescu.

Dl președinte Marcu mulțumește pentru onoarea arătată, dînd expresie bucuriei de-a vedea atîta lume adunată la chemarea Partidului Național, care „nu este un partid regional, cum i-s'a zis, ci este un partid care luptă pentru binele întregii țări”.

Declarînd adunarea de deschisă, dl președinte al adunării Marcu dă cuvîntul dlui Iuliu Maniu, președintele Partidului Național și deputat de Alba-Iulia.

Vorbirea dlui Maniu

Acclamațiuni nesfârșite

urmează după cuvintele din urmă ale dlui canonic Marcu. La pășirea dlui Maniu spre tribună, toți cei de față aplaudă în picioare; se aud mereu strigăte: Traiască Maniu! Trăiască Partidul Național! Trăiască deputatul nostru! Ovațiunile durează mai multe minute, apoi se face tăcere solemnă, iar dl Maniu își începe marea și însemnata vorbire, pe care, în urmă lipsei de loc, nu o putem da în întregime, ci numai unele părți principale.

Partidul Național Român e partid țărănesc.

Așa a declarat dl Maniu la Alba-Iulia, unde în decursul vorbirii a spus între altele: „Nu eu, ci D-Voastră răspundeți la

întrebarea: Ce reprezintă Partidul Național? Acest partid cu trecutul lui de peste 70 ani a fost partidul țăranilor. El a știut prin luptă să rupă lanțurile, va ști și în viitor să facă două lucruri:

O lucrare conștientă pentru România mare, o uniune ca să închege astfel poporul, încât să poată înfrunta orice vijelie, fie dinlăuntru, fie din afară; și a doua este apărarea principiilor democratice, a țăranilor, cari trebuie puși în starea să-și desvolte și munca lor cea grea și sufletul lor bun.

Partidul Național nu lucrează numai pentru Ardeal. În trecut a lucrat și a luptat pentru întreg neamul românesc, nu numai pentru Ardeal și Bănat. Cu atât mai mult acum Partidul Național este al uniunii, pentru că întreaga lui suflare a luptat pentru uniune, care s'a zămislit în sufletul lui.

Ce-a făcut guvernul actual?

Ca să putem avea răspuns la această întrebare, trebuie să vedem întâiu, care este starea noastră în străinătate și care este starea în lăuntru țării.

Când dl Vaida era prim-ministru, țara noastră se bucura de multă vază în străinătate. Domnia ca prim-delegat al țării la Paris a putut să facă în timp scurt o atmosferă favorabilă (luare în seamă bună) pentru noi, care nu era chiar prielnică pe atunci. Mai mult chiar, dl Vaida a dobândit un succes strălucit prin recunoașterea uniunii Basarabiei. Opera dlui Vaida în străinătate este mare. D-Sa nu a subscris tratatele (contractele), prin care unele părți din Maramureș și Bănat erau date altor țări, ci s'a silit ca toate aceste nedreptăți să fie înlăturate și să încerce a câștiga cât mai mult în folosul țării.

Dl Vaida nu și-a putut sfârși această politică atât de fericit îndrumată, iar guvernul care a venit, adică cel de azi, a semnat aceste tratate de pace, cari aduc pierderi pentru țară.

Nedreptățile la alegeri.

Guvernul a silit poporul la alegeri, să voteze cu oamenii lui. Un exemplu grozav de trist s'a dat la alegerea dela Oravița, unde dl Valer Braniște, un vechiu și cinstit luptător al cauzei naționale, a fost victima apucăturilor necinstite a celor dela conducere. Guvernul actual, cu unii funcționari de-ai lui, i-au furat mandatul și voturile. Prin aceasta guvernul a ținut să bruscheze sentimentele de recunoștință pentru oamenii mari, cari au luptat și suferit pentru libertatea neamului.

Ce legi a făcut guvernul?

Acest guvern nu are simț pentru democrația adevărată. Așa de pildă, ce lege a adus el pentru reforma agrară din vechiul Regat? Ca țăranii să plătească pământul cu de 60-ori arânda regională; ca fiecare boier să poată avea moșii în mai multe comune, neluând în socoteală deosebită moșiile arândate.

Legea agrară nu a fost democratică, ci ea părtina pe marii proprietari de pământ; s'a schimbat totuși în urma stăruinței opoziției naționale în parlament. Dacă n'ar fi fost lupta opoziției naționale, legea agrară ar fi produs multe lacrimi de durere. Toată stăruința noastră, însă, nu a succes ca să facem și în Regat reforma agrară pe care a făcut-o în proiect Partidul Național pentru Ardeal.

Dar legea impozitelor (nouile dări) este democrată? O, nu! Ea este o adevă-

rată nenorocire, căci asuprește țăranimea și mulțimea muncitoare.

Noi cerem, ca cei speculanți, cei cari au făcut averi mari din câștiguri ușoare și nemărturisite, să fie supuși la dări grele. Dar nu putem admite, ca țăranimea să plătească dări mai mari ca până acum, de oarece și pe acestea abia le suportă.

Sărăcirea Ardealului prin schimbul coroanelor.

E deajuns poate să spunem cum au fost Ardelenii de greu loviți cu schimbul coroanelor la jumătate de leu. Noi am cerut, ca poporului muncitor să i-se schimbe coroana egal cu leul, iar speculanților și îmbogățiților de războiu după cursul pieței (3—4 sau 5 coroane la un leu). Guvernul a răspuns, că leul e mai prețuit decât coroana. Acesta și era pe timpul guvernului Vaida, când ajunsese la Paris 37 centime, dar acum e un sfert atâta (zilele trecute a scăzut până la 10 centime!).

Starea economică a țării.

Toate gospodăriile noastre merg spre o continuă sărăcire, din cauza măsurilor nesocotite luate de guvern. Vitele nu mai au nici un preț, deoarece guvernul s'a împotrivit la libertatea exportului, iar când s'a hotărât să o dea era prea târziu.

Noi, opoziția națională, am prezentat un proiect (plan de lege) pentru export (l-am publicat și în „Foaia Pop.” Redacția), dar n'a fost primit de guvern. Era o plăcere să vezi târgurile de vite dela noi, atunci când exportul era înfloritor. Azi prețul vitelor e de răs. Țăranimea trebuie să vândă ieftin, în timp ce ea cumpără alte lucruri foarte scumpe. Chiar aci la Alba-Iulia știu un caz, că un biet țăran și-o vândut vita întreagă numai pentru piele.

Suntem înaintea unei catastrofe economice, pentru că guvernul nu a cunoscut rostul treburilor din Ardeal și Bănat, și a lucrat numai pentru scopuri personale. Azi industria și comerțul înfloritor al Ardealului s'au ruinat cu desevărire.

Nu-i legalitate și moralitate publică.

Guvernul a dat dovezi, că-i lipsește cu totul aceste două lucruri. Pe când datorica oricărui guvern este a fi cinstit și corect.

Guvernul generalului Averescu în administrație a suferit abuzuri și afaceri; în parlament falșuri și nelegiuiri; azi toți lucrează dupăcum îi taie capul; nu avem domnia legilor, ci a capriciilor unui partid.

S'a găsit un ministru, care s'a dovedit, că a făcut câștiguri necinstite. Parlamentul a hotărât să se facă cercetare împotriva acestui ministru, dar dl gen. Averescu a împiedecat cercetarea. Poate fi pentru țară mulțumire și prosperare în aceste condițiuni?

De ce a părăsit opoziția parlamentul?

Noi, reprezentanții Partidului Național am făcut legi, adausuri la legi, întrebări, dar am fost opriți a contribui la o bună organizare a țării. — În acest parlament nu există dreptate și simțul de legalitate, ci numai puterea unui partid, care vrea să rămână la putere.

Dovadă afacerea cu „Reșița”, societatea cu fabricile și pădurile, cari fac miliarde. Guvernul a dat mari favoruri acestei societăți, iar pe ceialaltă parte toți deputații guvernului au primit acții dela „Reșița”. Deputații partidului național n'au

primit acții, deși li s'au oferit. — Când a ajuns în Cameră discuția asupra legii cu „Reșița”, noi am cerut, ca acei deputați, cari au acții, să nu ia parte la vot. Dar cererea noastră a fost respinsă. Când am văzut, că suntem terorizați, că ni se oprește cuvântul, iar deputații guvernului sunt plătiți, ne-am hotărât să părăsim parlamentul. Am făcut acest lucru în credința, că vom putea mântui țara de acest guvern.

Nou guvern și o nouă cameră.

Știm și vedem cu toții, că guvernul dlui general Averescu nu mai are încrederea poporului. Toată lumea este convinsă, că guvernul trebuie să plece și cu el și camera lui.

Dovada de neîncredere s'a arătat guvernului mai pe urmă la Crasna, unde deputatul Partidului Național (dl Ioan Lăpedatu din Sibiu. Red.) a întrunit mai toate voturile alegătorilor cari au votat. Numai vre-o 200 de săteni (10% din numărul total al voturilor), ademiniți cu promisiuni mincinoase, au votat cu candidatul guvernului.

Dorința noastră este să se facă noi alegeri libere. Cu acest guvern și Cameră nu mai este cu putință o conlucrare.

În jurul Partidului Național

Avem nevoie ca Partidul Național să fie strâns unit, spre a lucra la împlinirea celor hotărâte la Alba-Iulia. Toți oamenii cinstiți au loc în rândurile Partidului Național. Cei cari au plecat, își dau seama de abia acum, ce mare greșală au făcut.

În ce privește viitorul, pentru organizarea norocoasă a acestei țări, Partidul Național a fost în totdeauna de părere, că în vremurile aceste grele, este delipsă o concentrare (adunare) a tuturor oamenilor vrednici ai țării, având în vedere un guvern de concentrare (din toate partidele).

Dl general Averescu nici odată n'a voit să audă de o astfel de idee. Voia și credea, că poate singur să dețină puterea.

Astăzi noi găsim a fi cea mai norocoasă deslegare, formarea unui guvern cu singura chemare de a face alegeri noi și libere, ca astfel să se poată cunoaște adevărata voință a poporului.

Conlucrarea cu alte partide.

Dela început, ca și acum, trebuie să ne gândim la o astfel de conlucrare cu alte partide, care se corespundă intereselor țării, așa precum le înțelegem noi.

Nu putem însă să ne închipuim nici un fel de colaborare (conlucrare) la a cărei bază mai întâiu de toate nu ar sta principiile adevărat naționale și hotărât democratice ale partidului nostru.

Nu se poate închipui o colaborare nici în viitor, care să nu facă cu neputință folosirea moravurilor învechite și care să nu asigure peste orice îndoială alegeri libere, cu toate garanțiile îndeplinirii lor, astfel ca voința țării să iasă la iveală nesilită.

Noui legi democratice.

Orice colaborare ar trebui să aibă de țintă momentană: îndeplinirea constituției țării întregite, a unei reforme administrative radical democratice, revizuirea legilor financiare (de dare) și agrare și legiferarea întregului sistem electoral, pe baze democratice și moderne în toate amănuntele ei.

Țara să fie condusă de aceia, cari se bucură de încrederea poporului. De aceea

Starea critică a învățătorilor noștri

a fost discutată mai pe urmă în adunarea generală extraordinară a învățătorilor români confesionali, din județul Sibiu, ținută la 20 Sept., în sala prefecturii din Sibiu.

Punctul principal al adunării a fost: Ce e de făcut în fața salarizării atât de slabe a învățătorilor confesionali români? De față era și reprezentantul bisericii, părintele asesor Triteanu, iar revizorul școlar din Sibiu a fost reprezentat prin însuși revizorul județului, dl Dr. Stroia.

De fapt starea învățătorilor confesionali e foarte tristă. Unii dintre ei, în scumpetea aceasta, au salare lunare de câteva sute lei. Biserica n'are bani să le îmbunătățească salariile, iar Statul îi tot amână, zicând că încă nu le poate regula starea lor, ca învățători confesionali.

După o discuție aprinsă, care a ținut dela 10—2 ore d. a., adunarea a luat următoarea hotărâre:

„Până factorii în drept vor rezolva în mod principial, prin dispozițiile sale, situația școlii confesionale și pentru ca în viitor învățătorul confesional să nu mai fie lăsat în situația tristă de azi, și materializește inegal salarizat față cu cei de stat, Directoratul general al instrucțiunii să fie rugat a declara pe învățătorii confesionali din județul Sibiu de învățători de stat, iar venerabilele consistoare să admită ca comitele și sinoadele parohiale, până la decderea sorții școalelor confesionale, să cedeze edificiile școlare în folosința statului. Învățătorii confesionali declară, că până la rezolvirea favorabilă a acestei hotărâri, nu vor începe prelegerile.“

Constituționalism de model...

Adunarea noastră din Sibiu a fost hotărâtă Vineri 16 Sept. înainte de amiază. De aceea convocarea am putut-o publica numai în o parte a foii, care nu era încă expediată cu posta.

Când colo, a doua zi, Sâmbătă 17 Sept., cetim în „Dacia Traiană“ din loc, o convocare a „Partidului Poporului“ (averescan), subscrisă de dl senator Dr. Beu și cu data de 15 Sept. Adunarea aceasta era pusă tot pe 23 Sept., la 11 ore (adecă cu o oră mai târziu). Despre planul unei astfel de adunări nu știa însă nimeni în Sibiu, decât după apariția „D. Tr.“

În fine, toate acestea treacă-ducăse. Fiecare face cum crede. Ce voim să scoatem aci în prima linie la iveală este faptul, că pentru adunarea averescanilor dl prefect al nostru Dr. N. Comșa, se dă la lucrui, cari sunt contra drepturilor constituționale. Administrația nu e permis să silească pe cineva din oficiu a lua parte la o adunare politică de partid. Dar iată ce ordin a dat un primpretor din județ, în urma ordinului „sever“ al dlui prefect Comșa:

Nr. 26—1921 Rezervat
Primpretor

Extraurgent

Primăriilor comunale.

Parlamentarii majorității doresc ținerea unei adunări populare pe 23 Sept. orele 11 a. m. în sala prefecturii din Sibiu.

Conform ordinului sever al Dlui Prefect cu Nr. 49—1921 Rezervat, **primăriile comunale sunt deobligate, sub responsabilitate personală, a lua parte la această întrunire, cu cel puțin 10 membri alegători din comună, sub deobligământ.**

— De altcum este chiar și o datorință a să prezenta cât mai mulți, îndeosebi inteligența, ca să cerem răspuns pentru activitatea parlamentarilor și să le invocăm datorința ce o au pentru sanarea multor neajunsuri, ce poporul are încă de suferit.

Nocrich, la 17 Sept. 1921.

Primpretor
Victor Ungur m. p.

Asupra acestui act anticonstituțional să judece lumea cinstită. Noi am auzit indignarea unor preoți, învățători și chiar notari (mai mulți!) cari nu să puteau din destul mira, că: oare de ce-i va fi ținând pe ei?

De Duminecă până Mercuri, în Sibiu a fost o mare fierbere în jurul acestor două adunări. Mercuri după amiază am aflat, că adunarea averescană s'a contramandat. Nu se va ține Vineri, în 23 Sept., ci numai în 30 Sept. Zilele viitoare vom mai afla, ce propagandă s'a mai făcut pe sate contra adunării Partidului Național.

Informațiuni

Adunarea dela Sibiu

s'a deschis Vineri 23 Septembrie la 10¹/₂ a. m., în sala „Urania“, care a fost plină de public ales și distins. Tot ce are județul mai bun, a fost aci. De președinte a fost proclamat dl general în pensie Boeriu, iar vicepreședinti dnii Dr. Oct. Russu și Petru Drăghici, secretari Dr. I. Stoichiția și Nic. Bratu. — După vorbirea președintelui a luat cuvântul dl Dr. Vaida, care ne-a dat o icoană reală a situației politice de azi. A fost viu aplaudat în decursul vorbirii. După aceea a urmat la cuvânt dl Dr. Braniște și dl Dr. Vlad, cari deasemeni au fost cu deosebită atenție ascultați și aplaudați. A vorbit apoi frumos țărânul Mărginean din Veștem, Dr. L. Popovici și preotul Spătariu, iar la urmă s'a votat o moțiune, care în general cuprinde cele hotărâte în adunarea dela Alba-Iulia.

Contra acestei adunări s'a lucrat cu toate apucăturile închipuite. La ordinul celor dela administrație, în noaptea din spre ziua adunării s'a bătut doba prin unele sate, că adunarea nu se ține. Prin aceasta oamenii guvernului voiau să zăpăcească lumea în momentul ultim. Bagseama de aceea au fost convocat adunarea averescană, care nu s'a ținut, fiindcă tot nu mergea nime la ea, cum s'a întâmplat la cele convocate de Dr. Bucșan la Seliște și Poiana, unde n'au avut nici câte două duzine de ascultători.

Ce va fi?

Mulți dau cu socoteala, că scumpetea la noi va crește și mai tare în viitor, în loc se scada, dacă nu se iau măsuri din vreme. Motivele sunt multe, între cari: lucrăm puțin și cheltuim prea mult; s'au pus vămuri prea mari pe unele mărfuri străine; scăzând leul așa tare, mărfurile străine se cumpără scump; în comparație cu ieftinirea multor produse agricole, sunt prea scumpe produsele industriale din țară, și aceasta fiindcă se plătesc salare prea mari în unele fabrici sau speculează fabricanții. Iar pentru îndreptarea acestor rele lipsește mâna cea tare a guvernului, care se pună pe fiecare la locul său. În schimb guvernul averescan ne-a pus după cap niște dări, cari nimenea nu știe cum se vor putea plăti. Bani sunt tot mai puțini și mai scumpi, iar daturile cresc!

Scăderea leului atât de tare în săptămânile din urmă, aduce cu sine, că mărfurile cari se aduc din țări străine se urcă în preț. Astfel trebuie să înțelegem urcarea prețului la zahăr, orez, cafea, ceai, unele săpunuri și lumânări etc.

Permise de export se vor da de acum încolo numai comercianților și producătorilor recunoscuți de Camerele de comerț. O astfel de ordonanță a Ministerului de Industrie și Comerț s'a publicat în „Monitorul Oficial“ Nr. 127.

Controla pe tren. Dl general Ionescu, directorul general al Căilor ferate române, a dat o ordonanță, în înțelesul căreia până la alte hotărâri, pe toate trenurile de persoane se vor controla biletele și legitimațiile călătorilor în prezența ofițerilor delegați în acest scop pe lângă conducătorii de tren. — Foarte bun ordin, fiindcă din multe părți s'a ridicat plângerea, că unii conducători de tren nu sunt la culmea chemării lor, ci fac favoruri pentru mită. Fiind acum și conducătorii trenurilor controlați de ofițeri, sperăm la îndreptarea răului.

Fiecare în felul său. Ungaria a oprit exportul porcilor. Bulgaria a declarat absolut liber exportul porcilor. Să vede, că în Bulgaria sunt destui, de aceea nu face nici o opreliște. Afară de aceea Bulgarii vreau să scape de sistemul permiselor.

Industria și comerțul german se întărește tot mai bine. Magazinele de pielederie, stoffe și mașini sunt aproape goale. Fabricanții primesc mereu comande din străinătate, dintre cari multe abia în primăvara viitoare le vor putea executa. — Iată cum se ridică din nou Nemții, cari știu să lucreze. Ei primesc acum multe comande străine și în urma împrejurării, că valuta germană e mai scăzută ca a altor țări, prin urmare mărfurile lor sunt mai ieftine ca de pildă în Franța. Pe de altă parte Nemții n'au lăsat să se urce salariile cu nemiluita, ca de exemplu la noi. Nemții au maximalizat alimentele, dar au oprit și urcarea lefurilor în fabrici, ba aceste lefuri au fost chiar scăzute în proporția prețurilor alimentelor. Așa ajung acum Nemții la ieftinătate de trai și mărfuri gata. La noi s'au maximalizat numai alimentele, pe când salariile și venitele la fabrici — cari produc mărfurile gata — se fac cum vreau cei interesați. Între astfel de împrejurări nu trebuie să ne mire continua scumpete a mărfurilor gata.

Spre știre. Personalul dela tipografiile din Sibiu cere salare mai mari, cari nu se pot ușor încuviința, fiindcă mereu scumpesc cărțile și gazetele. Chestia e acum la Ministrul Muncii, dl Trancu-Iași. Dacă până în săptămâna viitoare nu se va limpezi cauza, se prea poate că „Foaia Poporului“ nu va apare la timp, sau chiar de loc câteva săptămâni. Alte foi din Sibiu încă nu pot să apară din cauza lipsei personalului.

Numărul de față al foil noastre cuprinde 6 pagini.

Legea Agrară

pentru Ardeal, tipărită în broșură, cu îndrumări și deslușiri de Dr. A. Dobrescu, deputat, e gata și s'a pus în vânzare cu prețul de 4 lei, iar pentru postă 50 bani deosebit.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Cenzurat de: Nicolae Bratu

Dnii profesori, profesoare, institutori, institutoare, învățători și învățătoare să binevoiască a cere cata oagele de cărți școlare, pedagogice și literare cari se trimet franco.